
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33204 77Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 292/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER e AUTORIZAR férias a servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO
AMANDA BORGES DE 

OLIVEIRA
2015/2016 16/8 a 14/9/2016

NAYANE VANDRESSA 
FIRMINO FREIRE

2015/2016 25/8 a 23/9/2016

NICOLLY ELLERES 
CHARCHAR DE OLIVEIRA

2015/2016 25/10 a 
23/11/2016

TALINE LIMA LEÃO 
BANDEIRA

2015/2016 27/9 a 26/10/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 303/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de agosto 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 02 de agosto de 2016, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/PGJ, 
de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 27/08 a 28/08/2016.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 24 de agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 27 a 28/08/2016
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de agosto de 2016 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
02 de agosto de 2016 e pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 04 de agosto de 2016, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.

DIA 27/08/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
MARIA SYLVIA NEGRÃO RODRIGUES OLIVIA SANTOS (Assessora 
da Procuradoria Cível)
LEONARDO FONSECA MARRUZ (Assessor Técnico Especializado 
da Procuradoria Criminal)

DIA 28/8/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
MARIA SYLVIA NEGRÃO RODRIGUES OLIVIA SANTOS (Assessora 
da Procuradoria Cível)
VICTOR GUIMARAES TEIXIERA (Assessor da Procuradoria Criminal)

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa.

PORTARIA N.° 306/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de férias por servidora do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE 
DIAS

EXERCÍCIO PERÍODO

ALESSANDRA 
MARTINS BRAGA

22 2012/2013 24/8 a 
14/9/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 307/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7.874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidora 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

ALESSANDRA 
MARTINS 
BRAGA

2012/2013 6/7 a 
4/8/2015

14/7/2015 22

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
‘PORTARIA N.° 308/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de férias por servidora do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME Nº 
DE 
DIAS

EXERCÍCIO PERÍODO

45952/2015 ALESSANDRA 
MARTINS 
BRAGA

18 2012/2013 5 a 
22/10/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 309/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE 
DIAS

EXERCÍCIO PERÍODO

ADRIANO SILVA DE 
ARRUDA

30 2008/2009 16/8 a 
14/9/2016

ALESSANDRA 
MARTINS BRAGA

30 2015/2016 08/09 a 
07/10/2016

CAMILA MARIA 
MONTEIRO SILVA

30 2014/2015 08/08 a 
06/09/2016

CINTIA CRISTINA 
CORDEIRO 

DAMASCENO

25 2014/2015 26/7 a 
19/8/2016

ED FERNANDO 
BARROS

30 2014/2015 06/07 a 
04/08/2016

ILLA AGUIAR 
BATISTA

15 2013/2014 01 a 
15/09/2016

JOZIMO AZEVEDO 
BOTELHO

30 2015/2016 16/08 a 
14/09/2016

MARIA STELA DA 
PAZ VERAS

30 2004/2005 15/8 a 
13/9/2016

REJANE DE CASSIA 
MACEDO DA SILVA 

SANTOS

30 2015/2016 22/8 a 
20/09/2016

RENAN LOUCHARD 
DA CUNHA CASTRO

22 2014/2015 10 a 
31/10/2016

ROSANA MARIA 
VASCONCELOS 
BOUTH CHAMIÉ

30 2014/2015 12/09 a 
11/10/2016 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 310/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o servidor NELSON MACHADO DA SILVA LIMA, 
Técnico Especializado - Médico, sem ônus para este Ministério 
Público, a participar do Congresso Médico “GANEPÃO 2016, 7º 
ICNO/CBNC e Congresso Internacional de Nutrição, Exercício e 
Saúde - NEXSA”, no período de 15 a 18/06/2016, na cidade de 
São Paulo - SP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 312/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR a servidora SIMY DE ALMEIDA CORREA, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, sem ônus para este Ministério Público, a participar 
do IX Congresso Português de Sociologia na AT/ST, promovido 
pela Faro - Universidade do Algarve/Faculdade de Economia, no 
período de 06 a 08/07/2016, na cidade de Faro - Portugal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 313/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ADONIAS 
PINHEIRO 

PIRES

2015/2016 4/7 a 
2/8/2016

18/7 a 
16/8/2016

DALVA MARIA 
CARDOSO 
LACERDA

2015/2016 1º a 
30/8/2016

3/8 a 
1º/9/2016

EDEMILSON 
ROBERTO 

RAMALHO DE 
SOUSA

2015/2016 1º a 
30/7/2016

4/7 a 
2/8/2016

ELIEZIO SILVA 
SANTOS

2015/2016 1º a 
30/7/2016

11/7 a 
9/8/2016

GEISMARIO 
SILVA DOS 
SANTOS

2015/2016 4/7 a 
2/8/2016

      18/7 a 
16/8/2016

HORMEZINO 
AVELINO 

RIBEIRO FILHO

2015/2016 4/7 a 
2/8/2016

11/7 a 
9/8/2016


